
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 

ЧРЕЗВЬПАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

О денежном содержании (денежном довольствии) в центральном аппарате 
и территориальных органах МЧС России

С учетом социально-экономического положения в Российской Федерации 
коллегия МЧС России, рассмотрев вопрос о денежном содержании (денежном 
довольствии) в центральном аппарате и территориальных органах МЧС России, 
р е ш и л а :

1. Принять к сведению доклад директора Финансово-экономического 
департамента «О денежном содержании (денежном довольствии) в центральном 
аппарате и территориальных органах МЧС России».

2. Утвердить прилагаемые изменения в нормативные правовые акты 
МЧС России.

3. Директору Финансово-экономическому департамента в соответствии 
с решением комиссии МЧС России по социальным выплатам от 03.04.2015 г. №2:

довести до территориальных органов параметры лимитов бюджетных 
обязательств, выделяемых для ежемесячного материального стимулирования 
государственных гражданских служащих;

провести на период с 01.06.2015 г. по 31.12.2015 г. перерасчет 
коэффициентов для выплаты премии за счет экономии фонда оплаты труда 
федеральным государственным гражданским служащим, проходящим службу в 
центральном аппарате (срок исполнения до 30.05.2015 г.);

провести на период с 01.06.2015 г. по 31.12.2015 г. перерасчет размера 
надбавки (поощрительной выплаты) за особые достижения военнослужащим и 
сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы, проходящим военную службу (службу) в центральном 
аппарате (срок исполнения до 30.05.2015 г.).

4. Директору департамента кадровой политики, с учетом принимаемого 
коллегией МЧС России решения, подготовить и до 29.05.2015 г. представить на

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

1214



2

утверждение проект приказа МЧС России об установлении с 01.06.2015 г. 
военнослужащим и сотрудникам федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, проходящим военную службу 
(службу) в центральном аппарате, надбавки (поощрительной выплаты) за особые 
достижения.

5. Директору Организационно-мобилизационного департамента до 
01.06.2015 г. внести изменения в приказы МЧС России в соответствии с 
приложением и зарегистрировать в Министерстве юстиции Российской 
Федерации в установленном порядке.

6. Установить, что вносимые в приказы МЧС России (п.п.3,4) изменения 
действуют на 2015 год, в связи с чем директору Организационно
мобилизационного департамента и директору Департамента кадровой политики 
обеспечить своевременное внесение соответствующих изменений в 
соответствующие нормативные правовые акты МЧС России.

7. Контроль за реализацией настоящего решения коллегии МЧС России 
возложить на статс-секретаря-заместителя Министра B.C. Артамонова.

Министр В.А. Пучков



Приложение 
к решению Коллегии МЧС России от 

16.04.2015 г. № У !1

Изменения, вносимые в некоторые нормативные 
правовые акты МЧС России

1. Внести изменение в Порядок обеспечения денежным довольствием
военнослужащих спасательных воинских формирований МЧС России, 
утвержденный приказом МЧС России от 07.12.2012 № 751 (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 4 февраля 2013 г.,
регистрационный № 26817) с изменениями, внесенными приказом МЧС России от 
28.11.2013 № 763 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 7 марта 2014 г., регистрационный № 31543), заменив в подпункте «а» 
пункта 57 цифры «100» цифрами «55».

2. Внести изменения в Порядок обеспечения денежным довольствием 
сотрудников федеральной противопожарной службы Г осударственной 
противопожарной службы, утвержденный приказом МЧС России от 21.03.2013 г. 
№ 195 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 
19 апреля 2013 г., регистрационный № 28208) с изменениями, внесенными 
приказами МЧС России от 28.11.2013 № 764 (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 13 марта 2014 г., регистрационный № 31587) и 
от 11.02.2015 № 66 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 27 февраля 2015 г., регистрационный № 36260) (далее - Порядок) 
следующие изменения:

в пункте 30 Порядка:
в подпункте «б» цифры «80» заменить цифрами «25»;
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) 60 процентов должностного оклада - за службу на штатных должностях 

в учреждениях МЧС России, расположенных в г. Москве (кроме штатных 
должностей, указанных в абзаце втором настоящего подпункта и подпункте «ф» 
настоящего пункта).

40 процентов должностного оклада - за службу в г. Москве на штатных 
должностях в центральном аппарате МЧС России, Центральном региональном 
центре по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий и Главном управлении МЧС России по 
г. Москве;»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) 50 процентов должностного оклада - за службу на штатных должностях 

в учреждениях МЧС России, расположенных в Московской области (кроме 
штатных должностей, указанных в абзаце втором настоящего подпункта).



30 процентов должностного оклада - за службу в Московской области на 
штатных должностях в Главном управлении МЧС России по Московской 
области;».

3. Внести в приложения №№ 2, 3 к приказу МЧС России от 11.04.2013 
№ 242 «О ежемесячной надбавке за особые условия военной службы 
военнослужащим спасательных воинских формирований МЧС России и за особые 
условия службы сотрудникам федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы» (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 27 мая 2013 г., регистрационный № 28526) с 
изменениями, внесенными приказом МЧС России от 11.02.2015 № 65 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 февраля 
2015 г., регистрационный № 36259) (далее - приказ) следующие изменения:

3.1. В приложении № 2 к приказу:
в пункте 1 цифры «40» заменить цифрами «20»; 
в пункте 3 цифры «30» заменить цифрами «10»; 
пункт 4 приложения исключить; 
пункт 5 считать пунктом 4.
3.2. В приложении № 3 к приказу:
в пункте 1 цифры «30» заменить цифрами «10»; 
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. 20 процентов должностного оклада - замещающим штатные должности 

в отделах (отделениях) государственного пожарного надзора, профилактики 
пожаров специальных подразделений федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, созданных в целях организации 
профилактики и тушения пожаров в закрытых административно-территориальных 
образованиях, особо важных и режимных организациях:

начальник отделения административно-правовой деятельности при 
осуществлении государственного пожарного надзора и дознания по делам о 
пожарах.»;

пункты 3, 4 приложения исключить; 
в пункте 5 цифры «40» заменить цифрами «20»; 
пункты 5-8 считать пунктами 3-6 соответственно.


